Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 017/2014.

SENHOR PRESIDENTE:
~ Leia-se em Sessdo.
~ Copias aos Edis, |
-As comissdes. 4
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0. o ncluso Projeto de Lei sob o n° 017/14, desta data, indicagdo do Nobre Vereador

Através da presente, estamod encaminhando a essa Egrégia Camara, para

aulo Kenji Sasaki. que dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro Morro Grande,
como Rua Bangu II. facilitando com isso o cadastro ¢ a localiza¢do das residéncias junto a

Companhia Cetril, Sabesp ¢ Telefonica.

Em assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢éo seja deliberada ao

prazo méximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para O momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima ¢ consideragao.

Atenciosamente, ( N

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA.
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Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna
Estado de Sao Paulo
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PROJETO DE LEI N° gyﬂﬁm.
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

P

“Dispde sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro Morro Grande e da |

outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por L

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA BANGU II", a Rua localizada no
Bairro do Morro Grande e que tem seu inicio numa Estrada sem denominagdo, e segue numa
extensio de 150.00 (cento e cinqiienta) metros por 7,20 (sete metros e vinte centimetros) de

largura terminando num ponto de propriedade particular, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2014. (

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

TERMO DE VISTORIA

Conforme vistoria e conforme mapa anexo:
Esta Rua tem inicio numa Estrada Municipal sem denominagdo, e segue numa
extensdo de 150,00m por 7,20m de largura, terminando num ponto de propriedade

particular.

Ficando assim a mesma Rua sem saida, e com a denominagdo de Rua Bangu
I1.

Sendo assim, a Rua aqui denominada esté localizada no Bairro Morro Grande,

neste Municipio.

Ibiuna, 20 de fevereiro de 2014.
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 Helio Roberto de Oliveira

Secretirio de Obras
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 dg’ie2embro
de 2013 o Projeto de Lei n2 105/2013 que “Dispde sobre a denominagdo &a Cancha
Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 27 de janeiro de
2014 o Projeto de Lei n% 135/2014 que “Dispée sobre a denominacdo de uma
Travessa no Distrito do Paruru e da outras providéncias.™ _

Considerando que Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de fevereiro de
2014 o Projeto de Lei n®. 143/2014 que “Dispoe sobre alteragdo da Lei n® 1.145, de 08
de margo de 2006 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 17 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n% 149/2014 que “Dispbe sobre alteragao da Lei n®. 1.191 de
13 de setembro de 2006 que denominou duas ruas do Bairro Ressaca e da outras
providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n% 151/2014 que “Dispoe sobre a denominacao de ruas no
Bairro Paes e d4 outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n®. 152/2014 que "Dispoe sobre a denominagéo de uma rua
no Bairro Morro Grande e da outras providéncias.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n®. 153/2014 que "Dispbe sobre a denominacéo de ruas no
Bairro Gabriel e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominar a
Cancha de Bocha localizada no Centro Olimpico Municipal, area central de nosso
municipio, homenageando o Sr. Benedito de Almeida Negro Lima Sobrinho — Ex-
Vereador desta Casa de Leis, musico componente da Corporagdo Musical Lyra
Unense por mais de setenta anos, esportista praticante de Bocha nas horas de lazer,
de familia tradicional em nossa cidade, estimado e querido por todos que conviveram
com este cidadao;

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para denominar travessa
localizada no Distrito do Paruru com a finalidade de cadastro junto aos orgéaos publicos
e prestadores de servicos, e localizagdo das residéncias existentes no local, sendo
que o cidadéo Sr. Salvador Martins da Rosa a ser homenageado com a denominagao
€ de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para alterar a Lei n°.
1.145 de 08 de margo de 2006 que denominou rua localizada no Bairro Carmo
Messias com a finalidade oficializar a rua com a metragem correta;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para alterar a Lei n®
1.191 de 13 de setembro de 2006 que denominou duas ruas no Bairro da Ressaca
com a finalidade de corrigir a descricao dos dois logradouros:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar cinco
ruas localizadas no Bairro Paes com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos
publicos e prestadores de servicos, e localizagao das residéncias existentes no local,
sendo que o cidadao(as) Sra. Valentina das Dores Alves, Sr. Francisco Rodrigues de
Camargo, Sr. Waldir Vieira de Castro Filho, Sr. Silvino Fernandes da Rosa, e Sra.
Simone Catoia Souza a serem homenageados com as denominagées séo de curriculo
justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para denominar rua
localizada no Bairro Morro Grande com a finalidade de cadastro junto aos orgéaos
publicos e prestadores de servicos, e localizagao das residéncias existentes no local:




Requerimento de Urgéncia Especial 25/02/2014 — fls. 02\

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para denominar duas
ruas no Bairro Gabriel com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos publicos e
prestadores de servicos, e localizagdo das residéncias existentes no local, sendo que
os cidadaos Srs. Bento Gabriel Vieira e Moacir Gabriel Vieira a serem homenageados
com a denominacéo sao de curriculo justo e relevante:

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, conforme justificado:

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132 e
seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 105/2013, 135/2014,
143/2014, 149/2014, 151/2014, 152/2014 e 153/2014 colocados em Regime de
Urgéncia Especial: e incluidos para discussa@o e votagdo Unica na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM 25 DE
FEVEREIRO DE 2014.

Aenir Cindilo de Andrade

VEREADGOR
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.cov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 152/2014

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 24 de fevereiro de 2014 o Projeto de Lei n®. 152/2014 que “Dispde
sobre a denominacdo de uma rua no Bairro Morro Grande e da outras
providéncias.”

A Comissado de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de
denominar uma rua localizada no Bairro Morro Grande, visando facilitar o cadastro
e localizacdo das residéncias junto as empresas de energia elétrica, agua,
correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao propria do orcamento vigente.

A Comissédo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois visa
denominar uma rua com nome conhecido de Bairro da cidade do Rio de Janeiro, e
com a identificacdo da mesma facilitar a localizacdo dos moradores do local junto
aos 6rgaos publicos e prestadores de servigos.

Ao Plenario que é soberan /0 £M 8 a?s decisdes.

E o parecer.

SALA DAS CO

FEVEREIRO DE 2014.

N
RODRIGO DE LIMA
5 EMBRqJ

—.PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTI XE \Ij)ACf\O

LEONCIO IRO DA COSTA , LUIZ CARLOS DE CARVALHO

VICE /ARESIDENTE M%o
ISRAEL/DE'CASTRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
\ x ATIVIDADES PRIVADAS

ALINE BOR’GEEE‘EVES DE MORAES LEONCIO RIB DA COSTA
VICE - PRESIDENTE MENMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N°. 90/2014
“Dispde sobre a denominagao de uma Rua no Bairro

Morro Grande e da outras providéncias.”

EDUARDO_ ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigoes
que Ihe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Céamara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominado como “RUA BANGU II”,a
Rua localizada no Bairro do Morro Grande e que tem seu inicio numa Estrada sem
denominagdo, e segue numa extensdo de 150,00 (cento e cinquenta) metros por
7,20 (sete metros e vinte centimetros) de largura terminando num ponto de
propriedade particular, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE
FEVEREIRO DE 2014.

LEONCIO DA COSTA

1° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 45/2014 Ibiuna, 26 de fevereiro de 20 4‘

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 90/2014, referente ao Projeto de Lei n2. 017/2014, nesta
Casa tramitou com o n%. 152/2014, que “Dispde sobre a denominag¢do de uma Rua
no Bairro Morro Grande e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 25 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
RESIDENTE

~Rocsbi @3)0a W
AO EXMO. SR. e,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

[Copuﬂ




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTI"\NCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 32411 266
www,camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 152/2014 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 24 de fevereiro de 2014, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 25 de
fevereiro de 2014, extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores, onde
recebeu Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclus&o, discussao e votacdo na Ordem do Dia.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Financas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e
apbés colocado em ,cjjscusséo e votacdo o Projeto de Lei nS.
152/2014 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finaimente, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei §
152/2014/ foi elaborado o Autégrafo de Lei n% 90/2014,
encamirthado através/do Oficio GPC n°. 45/2014, de 26 de fevereiro
de 2014/

Ibiuna/ 27 de fevereiro de 2014.




